

平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年2月2日

上場会社名 松尾電機株式会社

(コード番号：6969 大証第2部)

(URL <http://www.ncc-matsuo.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長執行役員 清水 巧

責任者役職・氏名 執行役員総務・経理部門長 竹野井 薫 (TEL：(06) 6332-0871)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

当四半期におけるたな卸資産のたな卸高は、実地たな卸を行わず、当中間連結会計期間に係る実地たな卸高を基礎として、帳簿たな卸によって算定しています。

② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(内容)

たな卸資産の評価基準及び評価方法について、従来、島根松尾電子㈱は売価還元法による原価法によっていましたが、原価データを管理する体制が確立したことに伴い、製品・仕掛品の評価と期間損益計算の精度の向上をはかるため、総平均法による原価法に変更しました。この変更により、従来の方法によった場合と比べ、売上原価は26,778千円増加し、営業損失、経常損失がそれぞれ同額増加し、税金等調整前四半期純利益が26,778千円減少しています。

③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(端数はすべて切り捨てています。)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19年3月期第3四半期	6,063 (△1.5)	△94 (—)	△91 (—)	217 (940.3)
18年3月期第3四半期	6,158 (△5.3)	20 (△83.6)	29 (△77.0)	20 (△87.0)
(参考)18年3月期	8,177 (△4.7)	73 (△56.2)	67 (△58.3)	59 (△56.3)

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	8 34	—
18年3月期第3四半期	0 79	—
(参考)18年3月期	2 28	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率です。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における当社グループの業績は、主力のタンタルコンデンサについては、車載用等の産業機器分野及びビデオカメラ、デジタルカメラ等民生用機器分野への出荷が堅調に推移し、売上高は前年同期比4.4%増加しました。しかしながら、回路保護部品については、海外向け売上高は増加したものの、国内の民生用機器分野において厳しい販売競争による価格下落や、代替部品へのシフトのため著しく売上高が減少し、売上高は前年同期比27.3%減少しました。

また、下半期に売上を見込んでいた導電性アルミ電解コンデンサ等の新製品の寄与も当四半期においては僅少となりました。その結果、当第3四半期の売上高は60億6千3百万円（前年同期比1.5%減）となりました。

費用面につきましては、当期より出荷数の増加している超小型下面電極チップタンタルコンデンサの歩留まりが計画値に達せず製造費用が増加し、また同コンデンサのラインナップの拡張に係る費用も増加しました。

営業損益、経常損益については、販売価格の下落及び上記費用増加に加え、タンタルコンデンサより収益性に優る回路保護部品の売上減少の影響を受け、誠に遺憾ながら営業損失9千4百万円、経常損失9千1百万円となりました。第3四半期純利益については、特別利益に投資有価証券売却益5億1千4百万円、特別損失に固定資産売却損1億5千4百万円等1億9千5百万円を計上したため、2億1千7百万円（前年同期比940.3%増）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり 純 資 産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	14,553	11,778	80.9	454 30
18年3月期第3四半期	15,152	12,013	79.2	458 11
(参考)18年3月期	15,252	12,126	79.5	462 45

(注) 18年3月期第3四半期及び18年3月期の「純資産」、「自己資本比率」、「1株当たり純資産」の数値につきましては、それぞれ従来の「株主資本」、「株主資本比率」、「1株当たり株主資本」を記載しています。

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	73	155	△193	1,126
18年3月期第3四半期	475	△265	△137	1,171
(参考)18年3月期	510	△357	△161	1,091

【財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等】

当第3四半期の財政状態は、前連結会計年度末と比較して総資産は6億9千8百万円減少し、純資産は3億4千8百万円減少したため、自己資本比率は1.7ポイント増加しました。

流動資産は、前年同期末と比較して、有価証券が減少したものの現金及び預金の増加及びたな卸資産の増加等により75億2百万円となりました。固定資産は、有形固定資産の減少及び投資有価証券の減少等により70億5千1百万円となりました。

流動負債では、支払手形及び買掛金が増加したものの、設備支払手形(その他)が減少し、固定負債では、繰延税金負債の減少等により負債は、27億7千5百万円となりました。

純資産は、117億7千8百万円となりました。

連結キャッシュ・フローにつきましては、当第3四半期末の現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ3千5百万円増加し、11億2千6百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

税金等調整前四半期純利益は、前年同期と比べ大きく増加しましたが、投資有価証券売却益が大きく増加したこと、たな卸資産が大きく増加したこと等により7千3百万円（前年同期比4億2百万円減）となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

有形固定資産の取得が増加しましたが、投資有価証券の取得が減少したこと、投資有価証券の売却が大きく増加したこと等により1億5千5百万円（前年同期比4億2千万円増）となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

自己株式の取得が大きく増加したこと等によりマイナス1億9千3百万円（前年同期比5千6百万円減）となりました。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四半期(当期) 純 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19年3月期第3四半期	6,018 (△1.1)	△61 (-)	△56 (-)	153 (202.0)
18年3月期第3四半期	6,089 (△6.0)	48 (△52.7)	58 (△45.2)	50 (△64.7)
(参考)18年3月期	8,099 (△5.1)	90 (△33.4)	89 (△33.1)	85 (△22.9)

	総 資 産	純 資 産
	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	14,601	11,961
18年3月期第3四半期	15,269	12,265
(参考)18年3月期	15,390	12,374

(注1) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率です。

(注2) 18年3月期第3四半期及び18年3月期の「純資産」の数値につきましては、従来の「株主資本」を記載しています。

3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	8,130	△160	160

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 6 円 17 銭

※ 上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、予想につきましては様々な不確定要因が内在していますので、実際の業績が記載の予想数値と異なる場合があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年10月27日に公表しました平成19年3月期の通期業績予想について、本日同時に公表致しました「平成19年3月期通期業績予想の修正に関するお知らせ」の通り、連結・個別ともに修正致します。

（参考2）平成19年3月期の個別業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間予想配当金		
				中 間	期 末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
通 期	8,060	△120	100	—	3 00	3 00

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 3 円 85 銭

※ 上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、予想につきましては様々な不確定要因が内在していますので、実際の業績が記載の予想数値と異なる場合があります。

四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前第3四半期	当第3四半期	増 減		前連結会計年度
	(平成17年12月31日現在)	(平成18年12月31日現在)	金 額	増 減 率	(平成18年3月31日現在)
	金 額	金 額	金 額		金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	2,050,985	2,235,591	184,605		1,983,721
受取手形及び売掛金	2,948,755	2,899,100	△49,654		2,846,832
有 価 証 券	285,623	156,235	△129,387		322,855
たな卸資産	1,743,501	2,118,281	374,780		1,900,115
繰延税金資産	55,330	57,088	1,757		56,908
そ の 他	33,085	48,808	15,722		16,490
貸倒引当金	△8,739	△12,947	△4,208		△12,861
流動資産合計	7,108,542	7,502,158	393,615	5.5	7,114,063
II 固定資産					
(1) 有形固定資産					
建物及び構築物	1,299,597	1,242,997	△56,599		1,301,122
機械装置及び運搬具	2,399,032	2,239,954	△159,077		2,634,235
土 地	859,274	850,072	△9,202		859,274
そ の 他	516,261	414,381	△101,880		275,118
有形固定資産合計	5,074,165	4,747,405	△326,759	△6.4	5,069,750
(2) 無形固定資産	29,922	34,216	4,293	14.3	30,401
(3) 投資その他の資産					
投資有価証券	2,904,565	2,219,958	△684,607		2,994,450
そ の 他	35,500	50,010	14,510		43,976
投資その他の資産合計	2,940,066	2,269,968	△670,097	△22.7	3,038,427
固定資産合計	8,044,155	7,051,591	△992,564	△12.3	8,138,580
資 産 合 計	15,152,697	14,553,749	△598,948	△3.9	15,252,644

四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	前第3四半期 (平成17年12月31日現在)	当第3四半期 (平成18年12月31日現在)	増 減		前連結会計年度 (平成18年3月31日現在)
	金 額	金 額	金 額	増 減 率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	1,440,864	1,299,931	△140,932		1,199,011
一年以内返済長期借入金	70,000	—	△70,000		47,000
未払法人税等	15,043	15,522	479		23,999
繰延税金負債	78	—	△78		—
その他	451,867	506,470	54,602		632,879
流動負債合計	1,977,853	1,821,925	△155,928	△7.8	1,902,891
II 固定負債					
繰延税金負債	750,172	513,632	△236,539		801,463
退職給付引当金	333,190	370,669	37,479		343,749
役員退職慰労金引当金	77,680	—	△77,680		77,680
未払役員退職慰労金	—	69,360	69,360		—
固定負債合計	1,161,042	953,661	△207,380	△17.8	1,222,892
負債合計	3,138,895	2,775,586	△363,308	△11.5	3,125,783
(少数株主持分)					
少数株主持分	—	—	—	—	—
(資本の部)					
I 資本金					
資本金	2,219,588	—	—	—	2,219,588
II 資本剰余金					
資本剰余金	3,341,270	—	—	—	3,341,270
III 利益剰余金					
利益剰余金	5,754,730	—	—	—	5,793,660
IV その他有価証券評価差額金					
その他有価証券評価差額金	899,398	—	—	—	974,308
V 為替換算調整勘定					
為替換算調整勘定	△47,734	—	—	—	△48,018
VI 自己株式					
自己株式	△153,452	—	—	—	△153,948
資本合計	12,013,801	—	—	—	12,126,860
負債、少数株主持分及び資本合計	15,152,697	—	—	—	15,252,644
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	—	2,219,588	—	—	—
資本剰余金	—	3,341,270	—	—	—
利益剰余金	—	5,768,796	—	—	—
自己株式	—	△58,707	—	—	—
株主資本合計	—	11,270,947	—	—	—
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	—	554,775	—	—	—
為替換算調整勘定	—	△47,560	—	—	—
評価・換算差額等合計	—	507,214	—	—	—
III 少数株主持分					
少数株主持分	—	—	—	—	—
純資産合計	—	11,778,162	—	—	—
負債純資産合計	—	14,553,749	—	—	—

四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前第3四半期 <small>〔自平成17年4月1日 至平成17年12月31日〕</small>	当第3四半期 <small>〔自平成18年4月1日 至平成18年12月31日〕</small>	増 減		前連結会計年度 <small>〔自平成17年4月1日 至平成18年3月31日〕</small>
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売 上 高	6,158,600	6,063,154	△95,445	△1.5	8,177,559
II 売 上 原 価	4,857,108	4,840,827	△16,280	△0.3	6,358,185
売上総利益	1,301,491	1,222,326	△79,164	△6.0	1,819,373
III 販売費及び一般管理費	1,280,995	1,316,819	35,823	2.7	1,745,393
営業損失(△)又は営業利益	20,496	△94,492	△114,988	—	73,979
IV 営業外収益	(31,569)	(38,657)	(7,088)	(22.4)	(35,558)
受取利息	4,518	5,119	600		6,051
受取配当金	21,703	26,970	5,266		23,372
為替差益	115	—	△115		—
その他	5,231	6,568	1,337		6,134
V 営業外費用	(22,215)	(35,645)	(13,429)	(60.4)	(42,204)
支払利息	2,145	1,235	△910		2,672
為替差損	—	2,849	2,849		3,872
たな卸資産評価損	12,533	21,501	8,967		24,504
たな卸資産廃棄損	—	6,325	6,325		—
その他	7,536	3,733	△3,803		11,153
経常損失(△)又は経常利益	29,849	△91,479	△121,329	—	67,334
VI 特別利益	(139,184)	(514,731)	(375,546)	(269.8)	(152,991)
投資有価証券売却益	139,184	514,731	375,546		152,991
VII 特別損失	(136,365)	(195,900)	(59,535)	(43.6)	(146,570)
前期損益修正損	—	4,647	4,647		—
固定資産除却損	83,160	154,764	71,604		87,771
固定資産売却損	6,081	3,367	△2,714		6,143
たな卸資産廃棄損	27,123	27,935	811		32,654
ゴルフ会員権評価損	20,000	—	△20,000		20,000
営業所移転関連費用等	—	5,186	5,186		—
税金等調整前四半期(当期)純利益	32,668	227,350	194,682	595.9	73,755
法人税、住民税及び事業税	10,798	10,175	△622	△5.7	14,736
法人税等調整額	988	△67	△1,056	—	△791
四半期(当期)純利益	20,881	217,242	196,360	940.3	59,810

四半期連結株主資本等変動計算書

当第3四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日）

（単位：千円）

	株主資本				
	資 本 金	資 本 剰 余 金	利 益 剰 余 金	自 己 株 式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	2,219,588	3,341,270	5,793,660	△153,948	11,200,569
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			△78,668		△78,668
四半期純利益			217,242		217,242
自己株式の取得				△68,196	△68,196
自己株式の消却		△163,438		163,438	
その他資本剰余金の負の残高の振替		163,438	△163,438		
株主資本以外の項目の四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計	—	—	△24,863	95,241	70,377
平成18年12月31日残高	2,219,588	3,341,270	5,768,796	△58,707	11,270,947

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日残高	974,308	△48,018	926,290	—	12,126,860
当四半期中の変動額					
剰余金の配当					△78,668
四半期純利益					217,242
自己株式の取得					△68,196
自己株式の消却					—
その他資本剰余金の負の残高の振替					—
株主資本以外の項目の四半期中の変動額(純額)	△419,533	457	△419,075		△419,075
当四半期中の変動額合計	△419,533	457	△419,075	—	△348,697
平成18年12月31日残高	554,775	△47,560	507,214	—	11,778,162

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	前第3四半期 〔自平成17年 4月 1日 至平成17年12月31日〕	当第3四半期 〔自平成18年 4月 1日 至平成18年12月31日〕	前連結会計年度 〔自平成17年4月 1日 至平成18年3月31日〕
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	32,668	227,350	73,755
減価償却費	509,281	506,668	707,426
有形固定資産除却損	83,160	154,764	87,771
退職給付引当金の増加額	20,729	26,919	31,288
未払役員退職慰労金の増加額	—	69,360	—
役員退職慰労金引当金の減少額	△5,260	△77,680	△5,260
未払賞与の減少額	△101,599	△106,719	△3,157
貸倒引当金の増加額	13	10	4,014
受取利息及び受取配当金	△26,222	△32,089	△29,423
支払利息	2,145	1,235	2,672
為替差益	△9,585	△1,106	△9,769
前期損益修正損	—	4,647	—
たな卸資産評価損・廃棄損	39,656	55,761	57,159
有形固定資産売却損	6,081	3,367	6,143
投資有価証券償還益	△1,781	—	△1,781
投資有価証券売却益	△139,184	△514,731	△152,991
ゴルフ会員権評価損	20,000	—	20,000
売上債権の増加(△)(減少)額	△37,185	△51,712	64,665
たな卸資産の増加(△)(減少)額	17,720	△278,131	△156,243
仕入債務の増加(減少(△))額	70,734	106,122	△177,576
未払消費税等の減少(△)(増加)額	5,808	△20,483	3,844
保険積立金の減少(増加(△))額	3,126	2,344	△5,024
その他	△23,727	△19,960	△18,782
小 計	466,581	55,937	498,730
利息及び配当金の受取額	25,835	32,107	29,735
利息の支払額	△2,140	△1,235	△2,672
法人税等の支払額	△14,342	△13,550	△14,905
営業活動によるキャッシュ・フロー	475,934	73,259	510,888
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△238,270	△376,089	△329,960
有形固定資産の売却による収入	36,908	8,557	37,008
投資有価証券の取得による支出	△291,384	△168,074	△316,948
投資有価証券の償還による収入	10,000	—	10,000
投資有価証券の売却による収入	219,667	699,472	244,791
長期貸付金の純増加額	△2,460	△8,550	△2,310
投資活動によるキャッシュ・フロー	△265,538	155,315	△357,420
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入金の返済による支出	△69,000	△47,000	△92,000
自己株式の取得による支出	△2,763	△68,196	△3,259
配当金の支払額	△65,926	△78,605	△66,071
財務活動によるキャッシュ・フロー	△137,689	△193,802	△161,331
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	370	543	734
V 現金及び現金同等物の増加(減少(△))額	73,077	35,315	△7,128
VI 現金及び現金同等物の期首残高	1,098,531	1,091,402	1,098,531
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	1,171,609	1,126,718	1,091,402

品種別売上高明細書（連結）

（単位：千円）

期 別 品 種	前 第 3 四 半 期 自平成17年 4月 1日 至平成17年12月31日		当 第 3 四 半 期 自平成18年 4月 1日 至平成18年12月31日		前連結会計年度 自平成17年4月 1日 至平成18年3月31日	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
		%		%		%
タンタルコンデンサ	4,841,988	78.6	5,056,445	83.4	6,510,586	79.6
フィルムコンデンサ	384,044	6.2	328,390	5.4	499,999	6.1
回路保護部品	932,566	15.1	677,075	11.1	1,166,972	14.2
そ の 他	—	—	1,242	0.0	—	—
合 計	6,158,600	100.0	6,063,154	100.0	8,177,559	100.0

品種別受注高及び受注残高（連結）

（単位：千円）

期 別 品 種	前 第 3 四 半 期 自平成17年 4月 1日 至平成17年12月31日		当 第 3 四 半 期 自平成18年 4月 1日 至平成18年12月31日		前連結会計年度 自平成17年4月 1日 至平成18年3月31日	
	受 注 高	受注残高	受 注 高	受注残高	受 注 高	受注残高
タンタルコンデンサ	4,920,376	440,506	5,182,885	528,325	6,550,354	401,886
フィルムコンデンサ	386,414	30,568	340,614	39,622	499,199	27,399
回路保護部品	908,948	57,585	681,743	59,396	1,140,496	54,728
そ の 他	—	—	1,932	690	—	—
合 計	6,215,739	528,661	6,207,175	628,035	8,190,051	484,014